
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 

DETERMINAZIONE N. 341 DEL 27/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO APPALTO PER LA ROTTAMAZIONE E RELATIVA PRATICA 

AMMINISTRATIVA DEL VEICOLO PORTER PIAGGIO TARGATO CH567RA IN USO 

AL SETTORE LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE ALLA DITTA AUTODEMOLIZIONI 

POLLINI SEDE OPERATIVA DI BUSTO ARSIZIO (VA) - CIG: Z843AA4C57           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 17659 in data 22/12/2022 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 30/06/2023 e comunque sino a 

nuovo decreto; 

Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 

mandato 2022/2027; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di contabilità 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare: 

- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 

- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

Premesso che: 

• il veicolo Porter Piaggio targato CH567RA in dotazione al Settore Lavori Pubblici e 

Protezione Civile, immatricolato il 23/05/2003, allo stato attuale non è più funzionante ed è 

depositato presso il magazzino comunale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

•   l’Amministrazione Comunale, ritiene pertanto di procedere alla rottamazione del suddetto 

veicolo; 

Dato atto che la rottamazione dei veicoli deve essere eseguita presso centri di raccolta 

appositamente autorizzati dalle rispettive province di appartenenza; 

Interpellata in proposito la ditta Autodemolizione Pollini Lorenzo e Figli s.r.l., in possesso di idonea 

Autorizzazione della Provincia di Varese n. 2396 del 27/12/2021, la quale si è dichiarata disponibile 

ad eseguire tale servizio, comprensivo della redazione della relativa pratica amministrativa di 

cancellazione del veicolo al PRA, per un costo complessivo pari ad € 60,00, come da preventivo 

prot. n. 4695/2023, agli atti d’ufficio; 

Dato atto che, attualmente, per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA 

S.p.A.; 

 

Richiamati: 

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della, che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo pari o inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (€ 140.000,00) anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione;  

- l’art. 1, comma 3, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici e s.m.i. e in particolare 

l’art. 37, comma 2, che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all’articolo 35 (soglie di rilevanza comunitaria), mediante gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione telematici gestiti da CONSIP o ARIA S.p.A.; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. e l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 

145 (legge di bilancio 2019) che ha sostituito all’art. 1, comma 450 della già menzionata legge n. 

296/2006 le parole “1.000 euro” con le parole “5.000 euro”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto, vista l’esiguità dell’importo, di procedere all’affidamento del servizio in argomento con 

metodo tradizionale secondo quanto stabilito dalla Legge 145/2018 sopra richiamata; 

Verificati i requisiti di carattere generale della società Autodemolizione Pollini Lorenzo e Figli s.r.l. 

mediante il controllo delle seguenti attestazioni: 

- DURC regolare emesso da INAIL con prot. n. 37495957 in data 21/03/2023 e scadenza 

validità il 19/07/2023; 

- Visura Camera Commercio Industria e Artigianato di Brescia in data 29/03/2023; 

- Visura annotazioni ANAC in data 19/04/2023: NULLA; 

- Visura portale ACI - Provincia di Varese elenco dei Centri Demolizione veicoli autorizzati 

nel territorio provinciale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- Autorizzazione n. 2396 del 27/12/2021 della Provincia di Varese inerente all’esercizio delle 

attività di autodemolitore; 

- Visura iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al n. MI/001723; 

Dato atto: 

- che è stata richiesta all’azienda la sottoscrizione delle clausole contrattuali ai sensi della 

Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici), nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 

Piano Anticorruzione – Legge 190/2012; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Autodemolizione Pollini 

Lorenzo e Figli s.r.l. con Sede legale Via Gavardina 30 25081 Bedizzole (Bs) - P.IVA 

00696460989 C.F. 02852030176 e sede operativa a Busto Arsizio (VA) - Strada Comunale 

di Arconate, 31, l’incarico, identificato con il CIG Z843AA4C57, per la demolizione del 

veicolo Porter Piaggio targato CH567RA in uso al Settore Lavori Pubblici e Protezione 

Civile e la redazione della relativa pratica amministrativa di cancellazione del veicolo al 

PRA, per un costo complessivo di € 60,00; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 60,00, imputandola al Cod. 01.06.1 del Bilancio 

2023, competenza, missione 01, programma 06, titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 580, 

Capitolo 15, Art. 1); 

3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di documenti informatici, firmati digitalmente, in quanto trattasi di 

importo non superiore ad € 40.000,00; 

4) di dare atto altresì che: 

-sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente alle 

determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché le disposizioni di cui 

al D.L. 77/2021; 

-sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

richieste le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.; 

5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                       F.to: CASATI ENRICO 

GIOVANNI 


